
UCHWAŁA NR LXIX.525.2024 
RADY MIEJSKIEJ W STRUMIENIU 

z dnia 27 marca 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Strumień na lata 2024-2026 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40, z późn. zm.) oraz art. 179 ust. 2 w związku z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 177, z późn. zm.), na wniosek 
Burmistrza Strumienia - Rada Miejska Strumieniu 

uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjąć Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Strumień na lata 2024-2026, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierzyć Burmistrzowi Strumienia. 

§ 3. Uchwała wchodzi z życiem z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Czesław Greń 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 1



Załącznik 

do uchwały Nr LXIX.525.2024 

Rady Miejskiej w Strumieniu 

z dnia 27 marca 2024 r. 

   

 

GMINNY PROGRAM 

WSPIERANIA RODZINY 

NA LATA 2024-2026 
  

  

   

  

   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strumień, 2024 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 1



str. 1 

 

I. Wstęp 

Rodzina ma ogromny wpływ na kształtowanie osobowości dziecka, zarówno w sposób 

świadomy, jak i nieświadomy. To w rodzinie dziecko poznaje wartości, tradycje, wzorce 

postępowania, które nosi ze sobą przez całe życie. Rodzina jest pierwszym i najważniejszym 

punktem odniesienia w procesie dorastania. Wartości i normy przekazywane przez rodzinę 

mają wpływ na rozwój emocjonalny, społeczny i intelektualny dziecka. Rola rodziny jest 

niezwykle istotna, ponieważ to w niej kształtuje się więzi emocjonalne, poczucie 

bezpieczeństwa oraz samoocenę dziecka. 

Jeśli w rodzinie występują dysfunkcje, to władze samorządowe oraz inne instytucje 

i służby są zobligowane do podjęcia określonych, zgodnych z prawem działań na rzecz 

poprawy funkcjonowania rodziny oraz ochrony jej członków.  

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Strumień na lata 2024-2026 stanowi 

ważny instrument realizacji spójnej polityki gminy na rzecz umacniania rodziny. Powstał 

w oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej.  

Program wspierania rodziny ma na celu organizację skutecznego systemu opieki nad 

dzieckiem i rodziną sprzyjającego prawidłowemu funkcjonowaniu najbardziej potrzebujących 

środowisk w gminie. Ze względu na to, że trudności jakie dotykać mogą rodziny zwykle mają 

charakter złożony wymagają interdyscyplinarnych i skoordynowanych działań. Takowe 

właśnie formułowane są w programie. Dopasowana oferta różnych form pomocy pozwoli 

na skuteczne stosowanie działań profilaktycznych oraz pomoc rodzinom w kryzysie poprzez 

wzmacnianie i wspieranie w odzyskaniu zdolności do pełnego, samodzielnego 

funkcjonowania w społeczeństwie. 

Wspierając społeczeństwo w tych dążeniach tworzony jest gminny program 

wspierania rodziny. Działania zawarte w programie mają wspierać dzieci wymagające 

pomocy i chronić przestrzegania należnych im praw, a także wspierać właściwe 

funkcjonowanie środowiska rodzinnego, które jest podstawową komórką społeczeństwa 

i naturalnym środowiskiem rozwoju.  

 

 II. Podstawa prawna programu 

Podstawę prawną do opracowania programu stanowią następujące akty prawne: 

1) Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. 

2011 nr 149 poz. 887 z późn. zm.); 

2) Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. 2004 nr 64 poz. 593 z późn. 

zm.); 

3) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. 2005 nr 180 

poz. 1493 z późn. zm.); 

4) Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

Alkoholizmowi (Dz.U. 1982 nr 35 poz. 230 z późn. zm.); 

5) Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz.U. 

2016 poz. 1860 z późn. zm.) 

 

Przedstawiany Program jest spójny z przepisami dotyczącymi ochrony dziecka i rodziny, 

w szczególności z: 

1) Konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 2



str. 2 

 

2) Konwencją o Prawach Dziecka przyjętą przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych dnia 20 listopada 1989 r.; 

3) Ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r. ( Dz.U.2021.2268 z późn. zm.); 

4) Ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005r. (Dz.U.2021.1249 

z późn. zm.); 

5) Ustawą o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” z dnia 4 listopada 2016r. (Dz.U. 

2019 poz. 1818); 

6) Ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 

26 października 1982r. ( Dz.U.2021.1119 z późn. zm.); 

7) Ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii z 29 lipca 2005 roku (Dz.U.2020.2050 z późn. 

zm.); 

8) Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Strumień na lata 2019-2026. 

 

III. Diagnoza 

Na terenie gminy Strumień zamieszkuje 12 989 osób (wg danych Urzędu Miejskiego 

na dzień 31 grudnia 2023 r.) w tym 6 522 kobiet oraz 6 467 mężczyzn. W latach 

wcześniejszych liczba ludności gminy była większa, co wskazuje na spadek liczby ludności 

w gminie Strumień. Obrazuje to poniższa tabela: 

 

Tabela 1. Liczba ludności w gminie Strumień 

Rok 2021 2022 2023 

Liczba ludności ogółem 13 106 12 992 12 989 

Liczba mężczyzn 6530 6 466 6 467 

Liczba kobiet 6576 6 526 6 522 

Dane: Urząd Miejski w Strumieniu 

 

W gminie Strumień według danych GUS średni wiek mieszkańców wynosi 39,6 lat. 

Szczegółowy rozkład liczebności osób w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym 

i poprodukcyjnym prezentują tabela i wykres zamieszczone poniżej. 

Tabela 2. Struktura ludności Gminy Strumień według wieku produkcyjnego 2020 – 2023 

 Wiek przedprodukcyjny 

(0-17 lat) 

Wiek produkcyjny 

(kobiety- 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat) 

Wiek poprodukcyjny 

(kobiety >60 lat, mężczyźni >65 lat) 

Rok Liczba osób Liczba osób Liczba osób 

K M Razem K M Razem K M Razem 

2021 1 428 1 267 2 695 3 652 4 207 7 859 1 657 895 2 552 

2022 1 255 1 402 2 657 3 579 4 159 7 738 1 692 905 2 597 

2023 1 313 1 458 2 771 3 571 4 136 7 707 1 637 873 2 510 

Źródło: Urząd Miejski Strumień (K-kobiety, M-mężczyźni). 

 

Powyższa tabela wskazuje, iż osoby w wieku 0-17 lat stanowią drugą co do wielkości grupę 

osób w gminie. Wskazuje to jednocześnie ilość osób małoletnich, które nie mogą 

samodzielnie decydować o sobie i wymagają szczególnej uwagi dla ochrony swoich praw 

i dobra. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 3



str. 3 

 

Tworząc program wspierania rodziny analizie poddawana jest sytuacja rodzin 

w gminie Strumień ze szczególnym uwzględnieniem rodzin, w których znajdują się 

małoletnie dzieci. Strategia uwzględnia działania profilaktyczne wobec czynników mogących 

zaburzać prawidłowe funkcjonowanie rodzin. Wśród czynników tych możemy wymienić: 

brak stałego zatrudnienia, chorobę alkoholową rodziców w rodzinie, przemoc domową, 

niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.  

Prawidłowe funkcjonowanie rodziny jest kluczowe dla wychowania dzieci i funkcjonowania 

całego społeczeństwa. Co za tym idzie właściwe wzorce i warunki rozwoju dla dzieci w ich 

rodzinach stanowią podstawę do budowania właściwie funkcjonującego społeczeństwa 

w przyszłości.  

W związku z tym koniecznym jest udoskonalanie wszelkich form wsparcia na rzecz rodziny 

problemowej. Przy udzielaniu wsparcia rodzinom główną zasadą powinna być zasada 

pomocniczości. Wspieranie rodziny powinno być wczesne i mieć charakter profilaktyczny. 

Działania, aby były najskuteczniejsze, powinny być podejmowane za zgodą rodziny i z jej 

aktywnym udziałem.  Taka forma wsparcia wymaga kompetencji i zaangażowania przede 

wszystkim pracowników socjalnych oraz asystentów rodziny. 

Z rodzinami przeżywającymi trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczej powiązane są działania pomocy społecznej. Pomoc społeczna wspiera osoby 

i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokajania niezbędnych potrzeb i umożliwia im 

życie w warunkach odpowiadających godności człowieka.  Osoby i rodziny korzystające 

z pomocy są zobowiązane do współdziałania w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej.  

Beneficjentami pomocy społecznej są osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej oraz 

osoby wykluczone lub zagrożone wykluczeniem społecznym.  

Analizując dane Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strumieniu wyszczególnić można 

najczęstsze problemy mieszkańców gminy, którymi są: długotrwała lub ciężka choroba, 

niepełnosprawność, ubóstwo, bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych 

i prowadzeniu gospodarstwa domowego, przemoc w rodzinie, alkoholizm, narkomania, 

bezdomność, potrzeba ochrony macierzyństwa, wielodzietność, bezrobocie, trudność 

w przystosowaniu do życia po opuszczeniu ZK.  
 

Tabela 3. Natężenie problemów społecznych na obszarze Gminy Strumień 

identyfikowane na podstawie liczby rodzin objętych wsparciem w latach 2020 - 2023 
 

Przyczyna udzielenia pomocy 
Liczba osób korzystających z pomocy 

Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 

Długotrwała i ciężka choroba 152 137 123 

Niepełnosprawność 115 112 102 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa 

domowego 

100 82 70 

Ubóstwo 88 90 85 

Potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności 54 47 36 

Bezrobocie 63 58 55 

Alkoholizm 15 12 10 

Przemoc w rodzinie 3 2 0 

Problemy adaptacyjne po opuszczeniu zakładu 

karnego  
7 5 3 

Bezdomność 8 11 8 

Źródło: opracowanie własne MOPS Strumień. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 4



str. 4 

 

Obok problemów związanych z długotrwałą chorobą czy niepełnosprawnością najczęstszym 

powodem przyznawania pomocy mieszkańcom gminy Strumień przez Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Strumieniu jest bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych.  

Kluczowym celem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest umocnienie pozycji 

rodziny w społeczeństwie oraz wsparcie jej funkcji poprzez oferowanie usług, które pomagają 

rozwiązywać problemy, w tym te związane z wyzwaniami w zakresie opieki i wychowania 

dzieci. Takie trudności wynikają często z braku odpowiednich kompetencji rodzicielskich, 

problemów życiowych, uzależnień, rozpadu struktur rodzinnych czy długotrwałego 

bezrobocia. 

Problemy te wyrażane są w rodzinach poprzez zaniedbania wychowawcze, brak 

zaspokajania potrzeb dzieci, nieumiejętne pełnienie funkcji opiekuńczych przez rodziców, 

zaniedbywanie przygotowania dzieci do szkoły i pomocy w nauce, co w konsekwencji 

skutkuje niewłaściwym funkcjonowaniem dzieci w grupie rówieśniczej i środowisku 

lokalnym, brakiem zaufania do rodziców, niezaradnością w dorosłym życiu. 

W sytuacji wystąpienia kryzysu w rodzinie lub zagrożenia dobra dziecka 

podejmowane są działania pracowników socjalnych, asystentów rodziny, pedagogów 

szkolnych, kuratorów sądowych, funkcjonariuszy policji i przedstawicieli innych instytucji 

współpracujących z rodziną.  

Celem jest zapewnienie skutecznej pomocy zarówno dzieciom jak i ich rodzinom, 

dzięki zintegrowanym i skoordynowanym działaniom różnych sektorów.  

Działania MOPS skupiają się głównie na udzielaniu pomocy rodzinom, aby nie 

dopuścić do jej rozpadu, a zwłaszcza zapobiec umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej. 

Zagrożonym środowiskom oferuje się pomoc w formie wsparcia finansowego, poradnictwa 

psychologicznego, informowania o możliwości terapii dla osób uzależnionych i punktach 

korzystania z bezpłatnej pomocy prawnej. W szczególnie trudnych sytuacjach, rodzina na 

wniosek pracownika socjalnego lub zgodnie z postanowieniem sądu otrzymuje wsparcie 

asystenta rodziny, z którym opracowuje plan pracy z rodziną mający na celu poprawę 

kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców, poprawę funkcjonowania rodziny 

i finalnie przezwyciężenie trudnej sytuacji życiowej.  

 

W gminie Strumień w roku 2021 wsparciem asystentów rodziny objętych było 

21 rodzin, w których znajdowało się łącznie 45 dzieci. Z 21 rodzin 9 zobowiązanych 

do współpracy było na mocy postanowienia sądowego. W 2022 roku ze wsparcia skorzystało 

21 rodzin, w których wychowywało się 46 dzieci. Na mocy postanowienia sądowego 

współpracowało 9 rodzin. Wsparciem asystentów rodziny w 2023 objęto 20 rodzin, w których 

wychowywało się 41 dzieci.  Na mocy postanowienia sądowego wsparciem było objętych 

8 rodzin. Ze względu na charakter i natężenie problemów w rodzinie czas pracy asystenta 

w środowisku był zróżnicowany, przeciętnie wynosił 3,5 roku.  

Tabela 4. Wspieranie rodzin przez współpracę z asystentem rodziny w gminie Strumień 

Rok 2021 2022 2023 

Asystent rodziny 2 2 2 

Liczba rodzin w rodzinie objęta wsparciem 

asystenta rodziny 
21 21 20 

Liczba dzieci w tych rodzinach 45 46 41 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 5



str. 5 

 

Liczba rodzin zobowiązanych przez sąd do pracy  

z asystentem rodziny 
9 9 8 

Źródło: MOPS Strumień 

 

Dla osiągnięcia zakładanych celów asystenci rodziny posługują się wieloma formami 

pracy m. in. dialogiem motywującym, konsultacjami, poradnictwem specjalistycznym, 

terapią, mediacjami i pomocą prawną. 

Najważniejsze zadania asystenta w środowisku rodzinnym to: 

- właściwe rozpoznanie sytuacji w rodzinie, 

- udzielanie wsparcia emocjonalnego i informacyjnego, 

- udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, 

- doskonalenie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców, 

- podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa   

rodzin i dzieci, 

- praca z rodzinami dzieci przebywających w pieczy zastępczej mająca na celu umożliwienie 

powrotu dzieci do rodziny biologicznej. 

 

Problemy wychowawcze często są pochodną innych problemów występujących 

w rodzinie, jak np. uzależnienie członka rodziny, przemoc w rodzinie. W przypadku rodzin, 

w których występuję problem uzależnienia od alkoholu pomoc realizowana jest m. in. 

w ramach działalności Miejskiej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

W przypadku zaistnienia przemocy w rodzinie lub podejrzenia wystąpienia przemocy 

realizowane są działania w ramach Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego 

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Strumieniu. 

Zgodnie z Kodeksem rodzinnym i opiekuńczym w sytuacji, gdy zostały wyczerpane 

wszystkie formy pomocy rodzicom dziecka lub dobro dziecka wymaga zapewnienia mu 

niezwłocznie opieki jest ono umieszczane w pieczy zastępczej. 

Gmina zobowiązana jest do ponoszenia wydatków z tytułu umieszczenia dziecka 

w rodzinie zastępczej, w rodzinnym domu dziecka albo w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych. Koszty te ustalane są przez starostę powiatu każdego roku.  Poniższe tabele 

przedstawiają ilość dzieci z terenu gminy Strumień przebywających w pieczy zastępczej 

z wyszczególnieniem ilości dzieci przebywających w powiatowych placówkach opiekuńczo-

wychowawczych prowadzonych na zlecenie Powiatu Cieszyńskiego. 

 

Tabela 5. Ilość dzieci z terenu gminy Strumień przebywających w pieczy zastępczej 

Rok 2021 2022 2023 

Ilość osób przebywających w pieczy zastępczej 10 11 14 

Źródło: MOPS Strumień 

 

Tabela 6. Ilość dzieci z terenu gminy Strumień w powiatowych placówkach opiekuńczo-

wychowawczych prowadzonych na zlecenie Powiatu Cieszyńskiego 
Lp. Rodzaj placówki 2021 2022 2023 

1 Dom Dziecka w Cieszynie - - 1 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 6



str. 6 

 

2 Dom Dziecka w Dzięgielowie 2 2 3 

3 Dom Dziecka w Międzyświeciu 2 - - 

4 Dom Dziecka w Wiśle - - - 

5 Rodzinny Dom Czasowego Pobytu „Sindbad” w Ustroniu - 1 - 

Źródło: opracowanie własne 

 

Udział gminy w kosztach pobytu dzieci w pieczy zastępczej uzależniony jest procentowo 

od czasu pobytu dzieci w pieczy. W pierwszym roku pobytu dziecka koszt odpłatności to 10% 

a w trzecim i kolejnych latach 50%. Źródło finansowania stanowią proporcjonalnie środki 

własne gminy i powiatu. 

Poza finansowaniem przez gminę kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej 

pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strumieniu- pracownicy socjalni oraz 

asystenci rodziny- regularnie uczestniczą w odbywających się w Starostwie Powiatowym 

w Cieszynie posiedzeniach Zespołów ds. Okresowej Oceny Sytuacji Dziecka poszczególnych 

dzieci przebywających w pieczy zastępczej oraz posiedzeniach Zespołów ds. Okresowej 

Oceny Sytuacji Dziecka w Domach Dziecka, a także spotkaniach grup roboczych Miejskiego 

Zespołu Interdyscyplinarnego. 

 

IV. Analiza SWOT w obszarze wsparcia rodziny  

W związku z opracowaniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Strumień 

na lata 2024 - 2026 dokonano analizy SWOT mocnych i słabych stron w zakresie wspierania 

rodzin w gminie. 

 

Tabela 5. Analiza SWOT w zakresie wspierania rodziny 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 

- wsparcie psychologiczne dla rodzin i osób 

przeżywających problemy, 

- poradnictwo prawne,  

- wiedza i kwalifikacje pracowników instytucji 

pracujących na rzecz rodziny,  

- ustawiczne kształcenie kadry pomocy społecznej 

w zakresie umiejętności działania na rzecz rodziny 

i osób w potrzebie,  

- prowadzenie metod pracy instytucji pomocy 

społecznej polegających na pracy poza instytucjami 

w środowisku przebywania klientów,  

- zaplecze edukacyjne i sportowe na terenie Gminy 

Strumień,  

- zabezpieczenie w budżecie środków na realizację 

zadań z zakresu wspierania rodziny i pieczę zastępczą, 

- wspieranie rodzin przez asystentów rodziny, 

- współpraca instytucji działających na rzecz rodziny 

- niski poziom wykształcenia osób długotrwale 

bezrobotnych, 

- niska świadomość w wypełnianiu ról opiekuńczo - 

wychowawczych,  

- niechęć do udziału w zajęciach edukacyjnych, 

grupach wsparcia i innych inicjatywach 

integracyjnych podnoszących kompetencje 

opiekuńczo-wychowawcze, 

- stale rosnąca potrzeba wsparcia psychologicznego 

wśród dzieci i młodzieży, 

- niedostateczny dostęp do pomocy terapeutycznej 

wobec rzeczywistych potrzeb dla rodzin 

dotkniętych problemem uzależnień, 

- niski poziom aktywności klientów pomocy 

społecznej w zakresie wykorzystania własnych 

zasobów i możliwości w przezwyciężaniu sytuacji 

kryzysowych. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 7



str. 7 

 

np. - Zespół Interdyscyplinarny i grupy robocze 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  

-funkcjonowanie Karty Dużej Rodziny, 

- wzrost społecznej czujności na krzywdę dzieci. 

 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- kształtowanie ogólnokrajowej polityki prorodzinnej,  

- współpraca rodzin dysfunkcyjnych z asystentem 

rodziny,  

- udział rodzin w programach rozwijających 

kompetencje opiekuńczo-wychowawcze, 

- wzrost zainteresowania i zaangażowania społecznego 

na rzecz dziecka i rodziny, 

- wykorzystanie wsparcia z programów krajowych 

np. „Świadczenie wychowawcze 800+”, „Dobry start” 

- rozwijanie współpracy między instytucjami 

oświatowymi i działającymi na rzecz rodzin, 

- rozwój wsparcia dla dzieci niepełnosprawnych i ich 

rodzin. 

- występowanie zjawiska osłabienia autorytetu 

rodziny i wsparcia między członkami rodziny, 

- występowanie zjawisk patologicznych takich jak 

agresja, przemoc w rodzinie, wandalizm, 

uzależnienia od alkoholu i innych środków 

odurzających,  

- występowanie syndromu „dziedziczenia biedy”, 

- uzależnienie świadczeniobiorców pomocy 

społecznej od otrzymywanej pomocy finansowej 

i duża liczba osób długotrwale z niej 

korzystających,  

- występowanie zjawiska przerzucania 

odpowiedzialności za wychowanie dzieci na inne 

podmioty i instytucje,  

- brak zainteresowania rodziców problemami 

dziecka i formą spędzania przez nie wolnego czasu,  

- brak umiejętności szukania pomocy w sytuacjach 

kryzysowych i ryzykownych, lub ukrywanie 

problemów  

- wysokie koszty szkoleń specjalistycznych 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 8



str. 8 

 

V. Część programowa  

Celem głównym programu jest - Stworzenie zintegrowanego systemu wspierania rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji związanych z opieką, wychowaniem 

i skuteczną ochroną dzieci oraz działań prewencyjnych w tym zakresie.  

Osiągnięcie wyznaczonego celu realizowane będzie przez wdrożenie celów szczegółowych 

oraz realizację zadań.  

 

Cele szczegółowe zakładają: 

1. Wspieranie rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji socjalno-bytowej. 

2. Wspieranie funkcjonowania rodzin w kryzysie.  

3. Podnoszenie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny oraz promowanie jej 

prawidłowego modelu. 

4. Wspieranie rodzin objętych ustawą „Za życiem”. 

5. Podejmowanie działań umożliwiających powrót dziecka do rodziny biologicznej oraz 

współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej. 

 

Cel szczegółowy 1: Wspieranie rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji socjalno-bytowej  

Wspieranie rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji socjalno-bytowej 

Zadania Realizatorzy/partnerzy Czas 

realizacji 

Wskaźniki/– 

monitoring 

1.  Udzielanie pomocy materialnej 

i rzeczowej rodzinom ubogim 

MOPS  2024-2026 Liczba udzielonych 

świadczeń - liczba 

odbiorców 

2 Upowszechnianie wśród rodzin 

dotkniętych bezrobociem 

informacji o ofertach pracy, 

konsultacjach z doradcą 

zawodowym, stażach i zatrudnieniu 

socjalnym,  

MOPS  2024-2026 Liczba osób 

bezrobotnych 

korzystających ze 

wsparcia MOPS /liczba 

osób zarejestrowanych 

w PUP 

3 Udzielanie wsparcia dzieciom 

z rodzin ubogich poprzez m.in. 

dożywianie w szkołach, organizację 

wypoczynku letniego, zapewnienie 

dostępu do alternatywnych form 

spędzania czasu wolnego.  

MOPS 2024-2026 Liczba dzieci objętych 

daną formą wsparcia 

 

Cel szczegółowy 2: Wspieranie funkcjonowania rodzin w kryzysie 

Wspieranie funkcjonowania rodzin w kryzysie 

Zadania Realizatorzy/partnerzy Czas 

realizacji 

Wskaźniki/ monitoring 

1  Wsparcie psychologiczne dla osób 

dorosłych i dzieci w kryzysie  

MOPS  2024-2026 Liczba udzielonych porad 

psychologa 

2  Monitorowanie rodzin zagrożonych 

i dotkniętych przemocą, problemem 

uzależnienia od alkoholu lub 

środków odurzających oraz 

podejmowanie działań zgodnie 

z programami profilaktycznymi 

MOPS, MZI 2024-2026 Liczba rodzin objętych 

monitoringiem, 

dotkniętych przemocą, 

problemem uzależnienia 

od alkoholu, środków 

odurzających 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 9



str. 9 

 

Cel szczegółowy 3: Podnoszenie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny oraz 

promowanie jej prawidłowego modelu 

Podnoszenie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny oraz 

promowanie jej prawidłowego modelu 

Zadania Realizatorzy/partnerzy 
Czas 

realizacji 

Wskaźniki/ 

monitoring 

1.  Doskonalenie form pracy socjalnej 

z rodziną  

MOPS 2024-2026 Liczba osób objętych 

pracą socjalną, liczba 

szkoleń pracowników 

socjalnych  

2 Zapewnienie wsparcia ze strony 

asystenta rodziny 

MOPS 2024-2026 Liczba asystentów 

rodziny, liczba rodzin 

objętych wsparciem  

4  Zapewnienie dostępu do 

poradnictwa specjalistycznego 

i konsultacji  

MOPS, MKRPA, MZI 2024-2026 Liczba osób objętych 

daną formą wsparcia 

5 Wspieranie interdyscyplinarne 

rodzin, podejmowanie stałej 

współpracy na rzecz rodzin  

MOPS, MKRPA, MZI – 

placówki oświatowe, 

placówki medyczne 

2024-2026 Liczba powołanych 

grup roboczych, liczba 

osób objętych 

wsparciem, liczba 

szkoleń i uczestników 

szkoleń w ramach MZI 

 

 

Cel szczegółowy 4: Wspieranie rodzin objętych ustawą „Za życiem” 

Wspieranie rodzin objętych ustawą „Za życiem” 

Zadania 
Realizatorzy/ 

partnerzy 

Czas 

realizacji 
Wskaźniki/ monitoring 

1 Wypłata świadczeń, gdy 

zdiagnozowano ciężkie 

i nieodwracalne upośledzenie albo 

nieuleczalną chorobę zagrażającą 

życiu dziecka, które powstały 

w prenatalnym okresie rozwoju 

dziecka lub w czasie porodu 

MOPS   2024-2026 Ilość wypłaconych 

świadczeń 

2 Współpraca rodziny z asystentem 

rodziny 

MOPS  2024-2026 Liczba osób objętych 

wsparciem   

3 Wsparcie opiekunów osób 

niepełnosprawnych w ramach 

programu Opieka Wytchnieniowa oraz 

Asystent Osobisty Osoby 

Niepełnosprawnej 

MOPS 2024-2026 Liczba osób objętych 

wsparciem   

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 10



str. 10 

 

Cel szczegółowy 5: Podejmowanie działań umożliwiających powrót dziecka do rodziny 

biologicznej oraz współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej 

Podejmowanie działań umożliwiających powrót dziecka do rodziny biologicznej 

oraz współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej 

Zadania Realizatorzy/partnerzy 
Czas 

realizacji 

Wskaźniki/ 

monitoring 

1.  Współfinansowanie pobytu 

dziecka w rodzinnej lub 

instytucjonalnej formie pieczy 

zastępczej  

MOPS 2024-2026 Liczba dzieci 

umieszczonych 

w pieczy oraz 

wysokość środków  

2 Podejmowanie współpracy 

z rodziną biologiczną dziecka 

przebywającego w pieczy 

zastępczej na rzecz powrotu 

dziecka do rodziny biologicznej 

MOPS 2024-2026 Liczba rodzin 

współpracujących 

z asystentem rodziny 

i pracownikiem 

socjalnym na rzecz 

powrotu dziecka  

3 Podejmowanie współpracy 

z podmiotami działającymi na 

rzecz powrotu dziecka z pieczy 

zastępczej do rodziny 

biologicznej  

MOPS 2024-2026 Ilość spotkań 

przedstawicieli 

instytucji działających 

na rzecz dzieci w 

pieczy zastępczej i ich 

rodzin 

 

VI. Realizacja celów odbywać się będzie poprzez następujące działania: 

- zapewnienie dostępu do pomocy psychologicznej i prawnej, 

- współpraca asystenta rodziny i pracowników socjalnych z rodzinami, 

- współpraca pracowników instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny, 

- bieżąca analiza sytuacji rodzinnej, finansowej i zdrowotnej rodzin, 

- przyznawanie rodzinom przysługujących im świadczeń, 

- ponoszenie kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej, 

- pomoc w uzyskaniu specjalistycznego wsparcia, 

- zwiększanie świadomości rodzin o wartości więzi w rodzinie, 

- oferowanie ulotek i materiałów informacyjnych. 

  

VII. Zakładane efekty realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny  

Dzięki realizacji założonego celu głównego - stworzenie zintegrowanego systemu 

wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji związanych z opieką, 

wychowaniem i skuteczną ochroną dzieci, działań prewencyjnych w tym zakresie oraz 

poszczególnych celów zakłada się rozwój kompetencji opiekuńczo wychowawczych, 

umożliwienie pozostania dzieci w rodzinach biologicznych lub powrót do rodziny 

biologicznej dzieci przebywających w pieczy zastępczej, wzrost świadomości rodzin na temat 

istoty rodziny jako podstawowej komórki społecznej, poprawę funkcjonowania rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym i wymagających wsparcia.  

  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 11



str. 11 

 

VIII. Adresaci Gminnego Programu Wspierania Rodziny  

Adresatami Gminnego Programu Wspierania Rodziny są przede wszystkim rodziny 

zamieszkujące na terenie Gminy Strumień, a w szczególności rodziny przeżywające trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych oraz zagrożone umieszczeniem dzieci 

w pieczy zastępczej, jak również takie rodziny, którym Sąd ograniczył władzę rodzicielską 

lub które zostały takiej władzy pozbawione. Ponadto Adresatami są wszystkie rodziny, które 

z różnych powodów potrzebują wsparcia instytucji w wypełnianiu zadań związanych 

z wychowaniem dzieci. 

  

IX. Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny  

W Gminnym Programie Wspierania Rodziny zakłada się uczestnictwo różnych 

podmiotów i instytucji działających na terenie gminy, jak również instytucji i podmiotów 

szczebla powiatowego. Koordynowanie i inicjowanie zadań oraz programów należy do zadań 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strumieniu. Zakłada się otwarty charakter 

Programu i możliwość jego aktualizacji w miarę - mogących wystąpić - potrzeb. 

  

X. Finansowanie programu  

Źródłem finansowania zadań określonych w Gminnym Programie Wspierania 

Rodziny dla Gminy Strumień na lata 2024 - 2026 są środki finansowe poszczególnych 

podmiotów realizujących zadania na rzecz dziecka i rodziny - budżet gminy i powiatu, a także 

środki uzyskane z dotacji z budżetu państwa i innych źródeł. 

  

XI. Monitoring i ewaluacja 

Monitoring programu koordynowany będzie przez Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Strumieniu poprzez zbieranie i analizę danych dotyczących realizowanych 

zadań w ramach Programu. Kierownik MOPS corocznie, będzie przedstawiał Radzie Gminy 

Strumień sprawozdanie z realizacji programu. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5F7E48C1-6DC9-4F0F-A679-F5121FA4152B. Podpisany Strona 12


	UCHWAŁA NR LXIX.525.2024 RADY MIEJSKIEJ W STRUMIENIU z dnia 27 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


